
Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Quarta-Feira, 11 de Agosto de 2021

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 519/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2018/2019, ao servidor MARCOS JAILTON DA
SILVA, matrícula 780.082-7, Assistente Administrativo, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício no Juizado de Violência Doméstica e Familiar
Contra a Mulher da Comarca de João Pessoa, com vigência a partir do dia 1º de setembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 06 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 520/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a Portaria nº 497/2019-DPPB/GDPG, publicada no Diário da Justiça em 27.06.2019, que designou a Defensora Pública TEREZINHA ALVES
ANDRADE DE MOURA, Símbolo DP-3, matricula 62.163-3, Membro desta Defensoria Pública, para responder em caráter extraordinário pelo CEJUSC
XII - Fazendário da Comarca da Capital, a contar de 31 de julho do ano em curso. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de
agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 522/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA, Símbolo DP-3, matricula 62.163-3, Membro desta Defensoria Pública, para
responder pela 2ª Vara de Executivos Fiscais da Comarca da Capital, a partir de 1º de agosto do corrente ano, em caráter extraordinário, sem
prejuízo de suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 523/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar,  a  pedido,  a  Portaria  nº  593/2018-DPPB/GDPG,  publicada  no  Diário  da  Justiça  em  21/07/2018,  que  designou  a  Defensora  Pública
BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3,  matrícula 108.843-2,  Membro desta Defensoria Pública,  para responder
cumulativamente pela 2ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, a contar de 1º de agosto do corrente ano.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 06 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 524/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 108.843-2, Membro desta Defensoria
Pública, com titularidade e exercício na 4ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, para responder cumulativamente pela Vara da Infância e Juventude
da Comarca de Campina Grande, a contar de 1º de agosto do corrente ano e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 06 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 525/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar a Portaria nº 385/2021-DPPB/GDPG, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública, em 16.06.2021, que designou a Defensora Pública
CARDINEUZA  DE  OLIVEIRA  XAVIER,  Símbolo  DP-3,  matrícula  74.380-1,  Membro  desta  Defensoria  Pública,  para  responder  em  caráter
extraordinário pela Comarca de Juazeirinho, a contar de 01 de agosto do ano em curso. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa,
06 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 526/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública CARDINEUZA DE OLIVEIRA XAVIER, Símbolo DP-3, matrícula 74.380-1, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na Vara de Execução Penal da Comarca da Capital, para responder remotamente, em caráter extraordinário, pela 1ª Vara
Mista da Comarca de Monteiro, a partir de 1º de agosto do corrente ano, sem prejuízo das designações anteriores e até ulterior deliberação.



2/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 11 de Agosto de 2021

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 527/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula 780.064-9, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na Comarca de Pedras de Fogo, para responder cumulativamente pela 2º Vara da Comarca de Monteiro, atuando exclusivamente nos feitos
criminais daquela Unidade, a partir de 01 de agosto do corrente ano e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 06 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 528/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora MARIA DO SOCORRO
ALVES TIBÚRCIO, matrícula 152.538-2, Assessor Técnico da ASSETEC, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do
dia 1º de setembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 530/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,  referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor RICARDO JOSÉ
GERMÓGLIO TEIXEIRA DE CARVALHO, matrícula 70.694-9, Estatístico, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir
do dia 1º de setembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 531/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTENELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública, para
responder cumulativamente pela Coordenadoria da Defesa da Criança e do Adolescente durante o mês de agosto do corrente ano, substituindo o
Defensor Público José Gerardo Rodrigues Júnior, durante o seu afastamento para o gozo de férias. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 11 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 532/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública AMANDA GURGEL ROCHA, Símbolo DP-2, matrícula 780.120-9, Membro desta Defensoria Pública, para atuar nos
feitos iniciais do Núcleo de Atendimento da Comarca de Sousa, durante o mês de agosto do corrente ano, em virtude do afastamento para gozo de
férias da Defensora Pública Rosa Maria Elias Silva, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 11 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº 533/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  o Defensor  Público GILVAN DE ALCÂNTARA GUSMÃO,  Símbolo DP-3,  matrícula 79.438-4,  Membro desta Defensoria  Pública,  com
titularidade e exercício na 2ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, para responder cumulativamente pelo Centro de Custódia da Comarca de
Campina Grande, a partir de 09 de agosto do ano em curso, substituindo a Defensora Pública Rosângela M. Brito, durante o seu afastamento para
gozo de Licença para Tratamento de Saúde, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de agosto de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 535/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,  referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora MARIA ISABEL
DANTAS DE QUEIROGA, Subgerente de Tec. da Informação, matrícula 151.343-5, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a
partir do dia 1º de setembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 536/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora ANA LÚCIA NAVARRO
DE SOUZA ARAÚJO, matrícula 134.833-7, Subgerente de Apoio Administrativo da DPPB, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com
vigência a partir do dia 1º de setembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 537/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do réu Givaldo Firmino Normando, Processo nº 0000843-91.2013.815.0041, designado para o dia 17/08/2021, pelas 09h, perante o
Tribunal do júri da Comarca de Alagoa Nova-Pb e do réu Ricardo Gonçalves da Silva, Processo nº 000911-45.2018.815.0371, designado par ao dia
18/08/2021,  pelas  8h,  perante  o  Tribunal  do  Júri  da  Comarca  de  Sousa-Pb  e  do  réu  Marcos  Antonio  de  Sousa  Pereira,  Processo  nº
0002810-50.2018.815.0251, pelas 8h30 do dia 19/08/2021, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Patos-Pb. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 11 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.



3/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quarta-Feira, 11 de Agosto de 2021

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

PORTARIA Nº 538/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor ENILDO GOMES DOS
SANTOS SOBRINHO, Agente Condutor de Veículos II, matrícula 180.439-1, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir
do dia 1º de setembro de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 534/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
nomear, PAULA EMÍLIA SOUSA DE LIMA, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico da Defensoria Pública do Estado
da Paraíba, Símbolo CSE-4, com efeitos a contar a partir do dia da publicação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 11 de
agosto de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO. DO ESTADO.

CORREGEDORIA GERAL

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 001/2021 - Disciplina o PAP (Processo de Averiguação Preliminar), procedimento preliminar à Sindicância
e ao PAD (Processo Administrativo Disciplinar) e dá outras providências.

                    A CORREGEDORIA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 29,
da Lei Complementar nº 104, de 23 de maio de 2012, e CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral baixar normas no limites de suas
atribuições visando a regularidade e o aperfeiçoamento das atividades da Defensoria Publica, resguardada a independência functional dos seus
membros, na forma do inciso XIX, do art. 29 da Lei Complementar Estadual nº 104, de 23 de maio de 2012; CONSIDERANDO os princípios da
razoabilidade, proporcionalidade, eficiência e economicidade, previstos na Constituição Federal; CONSIDERANDO o princípio da racionalização dos
processos previsto na Lei Complementar Estadual nº 104, de 23 de maio de 2021, na Constituição Federal e os critérios a serem observados no
processos  administrativos;  RESOLVE:  Art.  1º.  O  Corregedor-Geral,  antes  da  deflagação  de  sindicância  ou  proposição  de  processo  administrativa
disciplinar, poderá instaurar Processo de Averiguação Preliminar (PAP), nos casos de pequena gravidade, de caráter meramente informativo, visando
dar oportunidade ao interessado para se manifestar acerca de fato ou irregularidade no serviço. Art. 2º. Após abertura do PAP (Procedimento de
Averiguação Preliminar), o interessado ao ser notificado, terá prazo de 10 (dez) dias para a defesa. Art. 3º. O PAP terá prazo de 30 (trinta) dias para
sua conclusão, podendo este ser prorrogado por igual prazo. Art. 4º. Os casos de pequena gravidade de que trata o art. 1º, será compreendido
apenas pela advertência, de que trata o art. 176 da LCE nº 104/2012. Art. 5º. Concluído o PAP, este será arquivado ou determinada instauração de
Sindicância ou Procedimento Administrativo Disciplinar. Art.6º. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. João Pessoa, 11 de agosto de 2021. GABINETE DO CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA, em João Pessoa, 11 de
agosto de 2021. JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO – CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA.


